74  diário oficial Nº 36.129 Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2025

PORTARIA Nº 366/2025-SEFA.DAD DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 33.805
de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Fiscal
de Receitas Estaduais, Id. funcional nº 5895722/2 e o servidor CÉZAR
AUGUSTO MACHADO MARTINS, Coordenador Fazendário, Id. funcional nº
5903358/1, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia de Informação - DTI,
para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto,
na fiscalização dos CONTRATO Nº. 010/2025/SEFA, firmado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa QOS TECNOLO-
GIA E SERVIÇOS LTDA, referente fornecimento de solução corporativa de
Proteção de Endpoint baseada em EDR, abrangendo suporte e garantia,
treinamento oficial e de serviços técnicos, para atender as necessidades da
Secretaria de Estado da Fazenda do Pará.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1165861

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 093 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo
Administrativo Eletrônico n° 2024/2234479.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015,
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo final apresentado pela
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) ser-
vidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer o
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

55587835/1 RENATA SOUSA MACHADO
NOGUEIRA

ODONTÓLOGO - ORTO-
DONTIA

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.02.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1165441
PORTARIA SESPA Nº 145, DE 30 JANEIRO DE 2025.
Dispõe sobre as nomeações dos integrantes do Grupo Condutor do Progra-
ma Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especia-
lizada (PMAE), no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE, Sra. IVETE GADELHA VAZ, nomea-
da por meio do Decreto Estadual nº 3.392, de 06 de outubro de 2023, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os integrantes do Grupo Condutor do Programa Nacional de
Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada, no âmbito
do Sistema Único de Saúde (SUS), de acordo com PORTARIA GM/MS Nº
3.492, DE 8 DE ABRIL DE 2024, que institui o Grupo Condutor.
Art. 2º O Grupo Condutor (GCPMAE) será composto pelas representações
constantes no Anexo Único.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 30 de janeiro de 2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO
PORTARIA SESPA Nº 145, de 30 de janeiro de 2025.
Representações do Grupo Condutor do Programa Estadual de incentivos
para o Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambula-
torial Especializada (PMAE).

LOTAÇÃO TITULAR SUPLENTE
SESPA - SAPS Flávio José do Carmo Reis Júnior Romário Tavares de Oliveira Silva

SESPA - DDASS
Brena Bentes da Silva Brasil Nyvia Cristina dos Santos Lima
Ana Maria Batista Martins Eduardo de Nazaré costa e Silva

SESPA - DDRA Sirley Costa de Barros Sanmia Miquelina Passos Aires
SESPA - DPAIS Ana Paula Oliva Reis Sâmela Stefane Corrêa Galvão

MINISTÉRIO DA SAÚDE Delcimar de Sousa Viana Teresa Christina da Cruz Bezerra
COSEMS Maria Silvia Martins Comaru Leal Maria Alice Leal

Protocolo: 1165652

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 185 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico
devidamente inscrito no CRM sob o nº 9606;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VICTORIA JULIANA CAMPOS LODI, Id. Funcional
nº 5958666/2, ocupante do cargo de Médico, lotada no Diretoria Desen-
volvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 180 (cento e oitenta) dias
de licença à maternidade, no período de 30 de janeiro de 2025 a 27 de
julho de 2025.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 30 de janeiro de 2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/02/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1165611

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0095 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2025/2113646.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora GLEICE DOS SANTOS CABRAL, matrícula nº
57191319/1, lotada no Laboratório Central, para responder pelo cargo co-
missionado de Chefe da Divisão de Medicamentos de Bromatologia Quími-
ca (DAS-3), no período de 02.12.2024 a 31.12.2024, em substituição a
titular NAILDA GOMES PANTOJA, matrícula nº 57191062/1, que esteve em
gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
07.02.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1165700

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 003/2025 - Processo: 2024/1280968-
Pregão Eletrônico SRP nº 38/SESPA/23 e ARP nº 076/2024.
PARTES: SESPA E A EMPRESA ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA - CNPJ
nº 11.405.384/0001-49.
OBJETO: Aquisição dos Equipamentos Médicos Hospitalares (64 und. de
MONITOR MULTIPARÂMETRO MODULAR TIPO 1), com a finalidade de ob-
ter equipamentos e produtos para a renovação do parque tecnológico das
EAS - Estabelecimentos de Assistência à Saúde do Estado do Pará, por
intermédio da SESPA, em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT,
INMETRO E RDC...
VALOR: Com valor unitário de R$ 27.039,00(vinte e sete mil e trinta e
nove reais) para cada equipamento, o valor total do contrato será de R$
1.730.496,00 (um milhão, setecentos e trinta mil, quatrocentos e noventa
e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8289; Elemento de Despe-
sa: 449052; Plano Interno: 1020008289E; Fonte de Recurso: Estaudal:
01.500.0000.01 / 02.500.0000.01;
Estadual:01.500.1002.03/02.500.1002.03;Federal:01.601.0000.49/0
2.601.0000.49; Federal:01.601.3110.49 /  02.601.3110.49; Federal:
01.601.3120.49 / 02.601.3120.49; Ação detalhada: 287141.
VIGÊNCIA: 07/02/2025 a 07/02/2026.
Data de assinatura: 07 de fevereiro de 2025.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO nº35.574
e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO nº 35.585
de 25 de outubro de 2023

Protocolo: 1165764

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO nº 01/2025.
CONTRATO nº 057/2023.
PROCESSO Nº: 2024/2472969.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA e a empresa T&T
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA e a empresa JINBAO DEVELO-
PMENTS LIMITED.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de FOCO CIRÚRGICO DE TETO. Com a
finalidade de obter equipamentos e produtos para a renovação do parque
tecnológico das EAS - Estabelecimentos de Assistência à Saúde do Estado
do Pará, por intermédio da SESPA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Incluir na dotação orçamentária de 2025,
a Fonte de Superavit 02.634.0000.30, conforme solicitação do GT-ORÇA-
MENTO, seq. 31, nos autos do processo.